Министерство образования и науки Челябинской области

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Областной Центр дополнительного образования детей»

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08
E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Челябинск

«09» июля 2024 г.  № 1031

Об итогах областной творческой смены
для театральных коллективов
образовательных организаций
Челябинской области «Арт-триумф»

 В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного
образования детей» от 27.04.2024 г. № 625 «О проведении областной творческой
смены для театральных коллективов образовательных организаций Челябинской
области «Арт-триумф» с 01 по 05 июля 2024 г. состоялась областная творческая смена
для театральных коллективов образовательных организаций Челябинской области
«Арт-триумф» (далее – смена).
 В смене приняли участие 168 обучающихся из 10 муниципальных
образований Челябинской области: Златоустовский, Магнитогорский, Челябинский
городские округа; Агаповский, Ашинский, Варненский, Каслинский, Кизильский,
Нязепетровский, Сосновский муниципальные районы.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить информацию об итогах областной творческой смены для

театральных коллективов образовательных организаций Челябинской области «Арт-
триумф» (приложение 1).

2. Утвердить список победителей и призеров областной творческой смены
для театральных коллективов образовательных организаций Челябинской области
«Арт-триумф» (приложение 2).

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на руководителя центра по
реализации мероприятий и проектов Наймиллера О.Е.

Директор                                                                                                    О.С. Растегняева

Вохмянина Анна Евгеньевна, методист, тел. 8 (351) 225-01-08
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Наймиллеру О.Е., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт

mailto:ocdod@mail.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

09.07.2024 г. № 1031

Информация

об итогах областной творческой смены для театральных коллективов
образовательных организаций Челябинской области «Арт-триумф»

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного

образования детей» от 27.04.2024 г. № 625 «О проведении областной творческой
смены для театральных коллективов образовательных организаций Челябинской
области «Арт-триумф»», совместным приказом Министерства образования и науки
Челябинской области от 14.03.2022 г. № 01/474, Министерства культуры
Челябинской области от 14.03.2022 г. № 106 «Об утверждении плана работы
(дорожной карты) по созданию и развитию школьных театров в Челябинской области
на 2022 - 2024 годы» с 01 по 05 июля 2024 года состоялась областная творческая смена
для театральных коллективов образовательных организаций Челябинской области
«Арт-триумф».

В смене приняли участие 168 обучающихся из 10 муниципальных образований
Челябинской области: Златоустовский, Магнитогорский, Челябинский городские
округа; Агаповский, Ашинский, Варненский, Каслинский, Кизильский,
Нязепетровский, Сосновский муниципальные районы.

Смена проводилась на базе областного палаточного лагеря на озере Тургояк
(Миасский городской округ).

Программа смены состояла из образовательного (мастер-классы и тренинги по
театральным дисциплинам) и конкурсного блоков. Каждый коллектив подготовил
домашнее задание: театральную визитку «История театра за 5 минут» и литературную
композицию. В рамках смены творческие коллективы работали над арт-проектами, в
основу которых была взята современная подростковая драматургия, а именно пьесы,
вошедшие в шорт-лист конкурса драматургии для детей «Маленькая ремарка».

По итогу были представлены 10 творческих работ в форматах читки пьесы и
эскиза спектакля.

Также в рамках творческой смены прошел Летний книжный лекторий от фонда
«Живая классика». Ребята прочитали и обсудили предложенные пьесы, научились
анализировать драматургический текст, а также попытались проникнуть в глубину
пьес через события, действие и поступки героев.

В рамках сотрудничества Министерства образования и науки Челябинской
области и Министерства культуры Челябинской области по созданию и развитию
школьных театров специалисты Челябинской области в сфере культуры и
театрального искусства стали наставниками для детских коллективов.

Экспертами смены выступили: Нигаматьянов Ратмир Борисович – актер
МБУК Озёрский театр драмы и комедии «Наш дом», Савиных Никита Дмитриевич –
актер ОГБУК «Челябинский государственный драматический «Камерный театр»,

Калинникова Анастасия Александровна – актриса  МАУК «Магнитогорский
академический драматический театр им. А.С. Пушкина»,  Звездина Лариса Сергеевна
– актриса МАУК «Магнитогорский академический драматический театр
им. А.С. Пушкина», Литвиненко Жанна Леонидовна – режиссер музыкального театра
Детской филармонии ОГБУК «Челябинская государственная филармония»,
Цалко Елена Викторовна –  преподаватель по сценическому движению и пластике
отделения актёрского искусства и тетрадного творчества ГБОУ ВО «Южно-
Уральский государственный институт искусств имени П.И. Чайковского».

Оргкомитет

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

09.07.2024 г. № 1031

Список победителей и призеров

областной творческой смены для театральных коллективов
 образовательных организаций Челябинской области «Арт-триумф»

Конкурс «Театральная визитка»

Победитель – театральная студия «Фиеста», муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного образования «Ашинский городской детско-юношеский
центр», Ашинский муниципальный район, руководители – Будай О.А.,
Дмитриев Н.И.;

Призер – театральная студия «Пролог», муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Образовательный центр № 5 г. Челябинска»,
Челябинский городской округ, руководитель – Королева Е.С.;

Призер – театр «ТУТ», муниципальное учреждение дополнительного
образования «Детская школа искусств» г. Касли, Каслинский муниципальный район,
руководитель – Котова К.М.

Конкурс художественного слова «Волшебная строка»

Победитель – коллектив «Театр без границ», муниципальное учреждение

дополнительного образования «Дом пионеров и школьников», Агаповский
муниципальный район, руководители – Чигинцева Ю.Б., Каюмова И.А.,
Стрельцова И.Б.;

Призер – школьный театр «Шаги за сценой», муниципальное
общеобразовательное учреждение «Янгельская средняя общеобразовательная школа
имени Филатова Александра Кузьмича», Агаповский муниципальный район,
руководители – Лебедева В.С., Зулкарнаева А.Д.;

Призер – театральный коллектив «Маски», муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 25 г.
Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – Бучнева Т.В.,
Букина М.А., Губайдуллина А.А.

Конкурс арт-проектов

Победитель – театральная студия «Пролог», муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Образовательный центр № 5 г. Челябинска»,
Челябинский городской округ, руководитель – Королева Е.С.;

Призер – кукольный театр «Щелкунчик», муниципальное учреждение
дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного образования
детей», Магнитогорский городской округ, руководитель – Гриднева И.Ю.;

Призер – сборная Агаповского муниципального района (школьный театр
«Шаги за сценой»/коллектив «Театр без границ»), муниципальное
общеобразовательное учреждение «Янгельская средняя общеобразовательная школа
имени Филатова Александра Кузьмича»/муниципальное учреждение
дополнительного образования «Дом пионеров и школьников», Агаповский
муниципальный район, руководители – Лебедева В.С., Зулкарнаева А.Д.,
Чигинцева Ю.Б., Каюмова И.А., Стрельцова И.Б.

Специальный диплом

«За актёрскую работу»

 Оробинский Ярослав, школьный театр «Шаги за сценой», муниципальное
общеобразовательное учреждение «Янгельская средняя общеобразовательная школа
имени Филатова Александра Кузьмича», Агаповский муниципальный район,
руководители – Лебедева В.С., Зулкарнаева А.Д.;

Малкова Анна, кукольный театр «Щелкунчик», муниципальное учреждение
дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного образования
детей», Магнитогорский городской округ, руководитель – Гриднева И.Ю.

«За лучший актёрский дуэт»

 Бабкина Елизавета, Панасюк Вероника, театр «ТУТ», муниципальное
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Касли,
Каслинский муниципальный район, руководитель – Котова К.М.

«За творческую активность»

 Нелюбин Андрей, театральный коллектив «Закулисье», государственное
бюджетное учреждение дополнительного образования «Областной Центр
дополнительного образования детей», Челябинский городской округ, руководитель –
Орлова С.С.;
 Детский кукольный краеведческий театр «Златоустовские сказы»,
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Дом
детского творчества», Златоустовский городской округ, руководитель –
Каримуллина А.Ш.;
 Театральный коллектив «Балаганчик», муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа» п. Новый Урал, Варненский
муниципальный район, руководитель – Макарова Н.Н.

«За творческий прогресс»

 Команда «ШТЭМ», муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 27 г. Нязепетровска»,
Нязепетровский муниципальный район, руководители – Сологуб Е.М., Баушева К.П.;
 Театральное объединение «Эскиз», муниципальное образовательное
учреждение «Полетаевская средняя общеобразовательная школа», Сосновский
муниципальный район, руководители – Грекова Е.А., Бухарова Г.Н.

«Первые шаги»

Творческий коллектив, муниципальное общеобразовательное учреждение
«Карабулакская школа», Кизильский муниципальный район, руководитель –
Сынгизова А.У.;

Театр «Синяя птица», муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа» посёлка Новопокровка, Варненский
муниципальный район, руководители – Шабанова Т.А., Бухтоярова Н.М.

«За театральную афишу»

Театральный коллектив «Маски», муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 25
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – Бучнева Т.В.,
Букина М.А., Губайдуллина А.А., Антонова Т.А.

		2024-07-09T15:01:02+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна